
 

北仓污水处理厂升级改造项目竣工环境保护 

验收监测报告 
  

津环监验字[2016]第 174 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津市环境监测中心 

2016 年 10 月 

 



 

承担单位：天津市环境监测中心 

中心主任：邓小文 

项目负责人：李文君 

项目管理人：徐立敏 

编写人：  

审核人： 

签发人：                 

签发日期：            年   月   日 

 

 

 



目  录 

1 前言 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
10 质量保证与质量控制措施 ................................................................................................ 28 

11 环境管理检查 .................................................................................................................... 28 

12 验收监测结论及建议 ........................................................................................................ 30 

 

附件：1、环评批复                         附图：1、建设项目工程地理位置图 

2、生产工况证明                           2、监测点位示意图 

3、环保管理制度                          

4、环保组织机构图 

5、应急预案 

6、污泥处理协议及转移联单 

7、危废协议及转移联单 

8、食堂停用证明 

9、污泥水处理系统未建说明 

10、环保设施照片



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 1 页 共 32 页 

 

北仓污水处理厂升级改造工程环境保护验收监测报告 

 

1 前言 

  北仓污水处理厂工程项目于 1999 年 11 月由天津市环境影响评价中心

完成该项目环评影响报告书的编制。2000 年 3 月国家环境保护总局以环函

[2000]121 号文对报告书批复意见。北仓污水处理厂升级改造工程项目于

2008 年 10 月由天津市建设管理委员会以建计 [2008]959 号文立项批复。

2009 年 3 月天津市环境影响评价中心完成该项目环境影响报告书的编制。

2009年4月天津市环境保护局以津环保许可函[2009]028号文对报告书批复

意见。北仓污水处理厂是自筹资金项目，该厂升级改造工程于 2009 年 8 月

开工建设，2010 年 12 月开始正式运行。 

按照天津市环保局的要求，受天津创业环保股份有限公司的委托，天

津市环境监测中心根据国家环境保护总局令第 13 号《建设项目竣工环境保

护验收管理办法》的要求和规定，于 2016 年 9 月 9 日，对该项目进行了现

场踏勘，并在此基础上，编制本《验收监测方案》，经环境管理部门同意后，

作为验收监测的依据。 

2 验收监测依据 

l 中华人民共和国国务院令第 253 号《建设项目环境保护管理条例》，

1998.11.29； 

l 国家环境保护总局令第 13 号《建设项目竣工环境保护验收管理办法》； 

l 天津市人民政府令第 20 号《天津市建设项目环境保护管理办法》； 

l 《天津市北仓污水处理厂工程环境影响报告书》天津市环境影响评价中

心，1999.11； 

l 国家环境保护总局环函[2000]121 号《关于天津市北仓污水处理厂工程

环境影响报告书的批复》2000.3； 

l 《北仓污水处理厂升级改造工程环境影响报告书》天津市环境影响评价

中心，2009.3； 

l 天津市环境保护局津环保许可函[2009]028 号《关于对北仓污水处理厂升

级改造工程环境影响报告书的批复》2009.4； 

l 天津创业环保股份有限公司《环境设施竣工验收监测委托书》； 

l 天津创业环保股份有限公司提供的该项目其它有关基础资料。 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 2 页 共 32 页 
 

3 建设项目工程概况 

3.1 工程基本情况 

本项目为技术改造项目，项目选址在天津市北仓污水处理厂区内。北

仓污水处理厂位于北辰区，厂区北侧为外环线辅道，东侧隔规划享辰路与

京津城际铁路、京山铁路相望，南侧为天津市南曹铁路（东经 117°8＇54＂，

北纬 39°15＇23＂），总占地面积占地 23.60 公顷。地理位置详见附图 1。 

北仓污水处理厂改造项目包括污水处理、污泥及污泥水、恶臭处理等

工程内容。现有处理规模为 10×104m3/d，其中 5×104 m3/d 出水作为再生水

源。 

本项目工程总投资 17071万元，其中环保投资 8194万元，占总投资 48%。 

该企业现有人员编制为 48 人，年操作时间 365 天，为四班两运转，本

项目不新增工作人员。 

3.1.1 现有工程情况 

北仓污水处理厂现有工程主要工程内容一览表 

名称 
建设 
性质 

建设内容 
新增 

占地面积 
数量 

进水泵房及粗格栅 新建 

进水泵房、粗格栅合建液压式机械格栅机
3 套，栅条间隙 b=20mm，设计流量
Q=3.76m3/s，倾角 α=75°, 水泵 4 台，3
用 1 备，预留 4 台位置，设计流量
Q=1.5m3/s，扬程 H=15.0m 

450.72- 1 座 

细格栅 新建 
设计流量 Q=1.5m3/s，螺压格栅机 3 台，
栅条间隙 b=6mm，砂水分离器 2 台 

156.25 1 座 

钟式沉砂池 新建 设计流量 Q=1.5m3/s， 直径 4.35 2 

初沉池及排泥泵房 新建 
配水井 1 座、初沉池 2 座、排泥泵房 1

座，有效水深 5m 

直径 42，排
泥泵房
51.48 

2 座 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 3 页 共 32 页 
 

名称 
建设 
性质 

建设内容 
新增 

占地面积 
数量 

生物池 新建 A/O 生物池， 6094.6 2 座 

回流及剩余 
污泥泵站 

新建 

为生物反应池配套建设，回流污泥泵 5
台，4 用 1 备，单台流量 1050m3/h，剩余
污泥泵 2 台，1 用 1 备，单台流量 70m3/h，
扬程 10m 

88.9 1 座 

二沉池及配水井 新建 
新建二沉池 4 座，直径 D=36.0m，配水井
1 座 

直径 36 4 座 

接触池及出水泵站 新建 接触池和出水泵站合建 1030.9 1 座 

出水泵站电控间 新建  230.05 1 

回用水间 新建 
厂区自用回用水，设 2 套活性砂过滤器，
处理能力 1500m3/d 

288 1 

35KV 总变电室 新建  688.12 1 

加氯间 新建 设 2 台全真空加氯机，1 用 1 备 355.5 1 座 

鼓风机房 新建 
总风量 27000m3/h，设 4 台磁悬浮力心鼓
风机，3 用 1 备 

647.22 1 座 

除磷加药间 新建  309.4 1 

污水调节池 新建 有效容积 374m³  1 

反应沉淀池 新建  106.4 1 

浓缩脱水机房 新建 
污泥浓缩机 2 台，1 用 1 备，，单台能力
100m3/h，污泥脱水机 3 台，2 用 1 备，
单台能力 20m3/h 

1388.6 1 

污泥控制室 新建 已停用 858.6 1 

消化池 新建 单池有效容积 6229m³，已停用 直径 20 2 

沼气锅炉房 新建 已停用 426.25 1 

沼气火炬 新建 450m3/h，停用  1 

沼气柜 新建 柜体安装，工称容积 2000m³，已停用  2 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 4 页 共 32 页 
 

名称 
建设 
性质 

建设内容 
新增 

占地面积 
数量 

沼气脱硫塔 新建 塔体安装，已停用  1 

电锅炉房及变配电
间 

新建 已停用 1001.16 1 

厂区雨水泵站 新建  101.5 1 

除臭系统 新建 
生物除臭系统。处理污泥脱水及浓缩过程
中产生的臭气 

 1 

综合楼 新建  1645 2 

传达室 新建  45.5 3 

3.1.2 本工程情况 

12 年升级改造污水处理工程主要工程内容一览表 

名称 
建设 
性质 

建设内容 
新增 

占地面积 
数量 

水解酸化池 
（原为初沉池） 

改造 
将原两座初沉池改造成为水解酸化池，拆
除刮泥机，池内填充弹性填料，池底布设
穿孔空气搅拌管 

- 2 座 

初沉池排泥泵房 改造 
排泥泵房、配水井暂保留。污泥泵 2 台，
暂作为水解酸化池放空、排沉淀物使用；
配水井的功能不变 

- 1 座 

水解酸化池 新建 
新建水解酸化池 1 座，用于新建生物处理
系统 

2800 1 座 

生物反应池 改造 
将现有的 A/O 反应生物池改造为反应池
前半部分采用机械曝气，后半部分采用微
孔曝气。 

- 1 座 

生物反应池 改造 
新建生物反应池 1 座，采用强化生物脱氮
生物反应池。反应池前半部分采用机械曝
气，后半部分采用微孔曝气。 

7600 1 座 

回流及剩余 
污泥泵站 

新建 为生物反应池配套建设 114.3 1 座 

二沉池及配水井 -- 

现有二次沉淀池采用了周进周出辐流式
二次沉淀池，直径 D=36.0m，共四座，能
够满足改造要求。只是配水井进行分组改
造，即四座二次沉淀池改为两组，分别用
于现有系统和新建系统。 

-- 

二沉池 
4 座 

配水井 
1 座 

接触池及出水泵房 改造 对接触池进行改造，将排入再生水厂与排 -- -- 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 5 页 共 32 页 
 

名称 
建设 
性质 

建设内容 
新增 

占地面积 
数量 

入永定新河的污水相分隔。 

加氯间 改造 增加加氯设备，提高出水中余氯含量 -- 1 座 

鼓风机房 新建 
为新增生物处理系统配套建设鼓风机房
一座 

360 1 座 

除磷加药间 
 

新建 
加药间主要用于化学除磷剂投加，预留生
物处理段的碳源投加、碱度调整。提高污
泥的沉淀性能，保证 SS 达标排放 

360 -- 

除臭系统 新建 
环评为离子除臭，实际上的生物除臭。生
物除臭系统，处理进水泵房、粗格栅、细
格栅 

 1 座 

3.1.3 项目变更情况 

工程名称 环评设计 实际情况 

污泥控制室 1 座 停用 

消化池 2 座 停用 

沼气锅炉房 1 座 停用 

沼气火炬 1 座 停用 

沼气柜 2 座 停用 

沼气脱硫塔 1 座 停用 

电锅炉房 1 座 停用 

污泥消化池 1 座 停用 

脱硫灌 1 座 停用 

消化污泥泵房沼气仪表间 1 座 停用 

食堂 1 座 
员工就餐采取外送方式，食堂只

作为员工就餐场所 

污泥水处理系统 1 座 未建 

沉淀反应池 1 座 未建 

除臭系统 
现有工程有 1 座生物除臭系统，
本工程新建 1 座离子除臭系统 

2 座均为生物除臭系统 

 

3.1.4 污泥处理系统改造工程 

该项目由于初沉池的停用及进水水质的变化，导致污泥量发生变化，

原有的污泥浓缩机不能满足处理需要，新增1台污泥浓缩机。该厂其余污泥



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 6 页 共 32 页 
 

处理建、构筑物及设备均能满足改造后污泥处理的需要，本次改造过程中

不做变动。 

3.1.5污泥水处理系统改造工程 

   该项目由于工艺变更，项目产生的污泥委托天津市津沽污泥处理厂处理,

污泥水处理系统实际未建。变更说明详见附件9。 

3.1.6恶臭除臭装置改造工程 

    该项目除臭系统采用生物滴滤工艺，建设生物除臭系统两套。一套收

集处理进水泵房、旋流沉砂池产生的尾气，一套处理污泥处理系统产生的

尾气。 

3.1.7其他改造工程 

该项目其他改造工程包括：厂区电气工程改造、厂区自控系统改造、

总图管线改造。 

3.1.8公用工程 

该项目改造后不新增员工，厂内用水仍为员工的生活污水，用水量不

变。改造后的水平衡图见图3-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 处理工艺流程分析 

3.2.1 污水处理工艺流程分析 

该项目将原有生物处理系统的“A/O 生物除磷、回流污泥反硝化”改造

图 3-1     项目改造后水平衡图 

2×104 

损失 0.9 

166.5 

7.5 

市政污水管网进水 

市政给水管网进水 

污水处理设施 

污水厂员工生活用水 

北辰再生水厂 

厂区内绿化 

永定新河 

污泥处理 

厂内回用水车间 

8×104 

10×104 
10×104 

3500 

3500 

8.4 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                           第 7 页 共 32 页 
 

成为“水解酸化+强化生物脱氮工艺”。 升级改造工程建成后，北仓污水处

理厂污水处理规模达到 10×104m3/d。新建处理能力为 5.0×104m3/d 的污水处

理系统，其中 2.0×104m3/d 作为北辰再生水厂的进水水源使用，其余

3.0×104m3/d 与原处理系统的 5.0×104m3/d 汇合，经加氯杀菌后排入永定新

河。该项目改造后污水处理工艺流程见图 3-2。 

3.2.2 污泥处理工艺流程分析 

    该项目由于污泥量上升，新增一台污泥浓缩机。采用厌氧中温消化、

机械脱水处理工艺。脱水后的污泥委托天津市津沽污泥处理厂处理（见附

件 6）。脱出的污泥水未按环评要求进行进一步处理，而是经除磷后直接返

回本厂进水泵房，与市政污水一并处理（见附件 9）。该项目改造后污泥处

理工艺流程见图 3-2。 



验收监测方案编号：津环监验字[2012]第 304 号                                                                                                  第 8 页 共 32 页                                                                                              

 

图 3-2  项目改造后污水、污泥处理工艺流程图（菱形框内为新建 阴影内为改造单元） 
 

外排永定新河 

粗格栅进水泵房 细格栅及旋流沉砂池

加氯间

回流污泥泵房

进水 

再生水厂

栅渣外运

上清液

 

津沽污泥处理厂 

鼓风机房

水解酸化池 

鼓风机房 

 

 

水解 

酸化池 

 

生物 

反应池 

 

二沉池

生物反应池 二沉池

回流污泥泵房 
除磷
加药间 

接触池及
出水泵房

污泥 

浓缩
机房

消污泥泵池
脱水
机房

调 节 池   除磷加药间 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                          第 9 页 共 32 页 

3.3 主要原辅材料用量 

该项目改造完成后主要原辅材料用量情况见表3-3。 

表3-3     主要原辅材料消耗用量一览表 

序号 原辅材料及动力 规格 单位 年用量 来源 

1 液氯 -- t 300 外购 

2 絮凝剂 PAM t 60 外购 

3 混凝剂 聚合氯化铝液态 t 3500 外购 

4 甲醇 -- t 500 外购 

5 水 自来水 m3 54750 市政给水管网 

6 电 -- 万 kwh 1500 市政电网 

4 主要污染源分析及环保治理措施 

 由生产工艺及污染流程可见，该项目建成投产后主要污染物为废气、

废水、噪声和固体废弃物。 

4.1 废气 

4.1.1恶臭气体 

  该项目主要在进水及污泥处理系统处理过程中产生恶臭气体。共建有

两套生物除臭系统，一套收集处理进水泵房、进水格栅、曝气沉砂池产生

的恶臭气体，一套收集处理污泥处理系统产生的恶臭气体，分别经管道收

集进入除臭系统净化处理后各由一根15米高的排气筒排放。主要污染因子

为：氨、硫化氢及臭气浓度。 

4.1.2食堂油烟 

 该项目原有一座食堂，现员工就餐改为外送配餐，原食堂只作为用餐

场所，故无油烟产生（见附件8）。 

 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                          第 10 页 共 32 页 

4.2 废水 

4.2.1污水处理厂改造后出水 

该项目升级改造后采用“水解酸化+强化生物脱氮工艺”对污水进行处

理，升级改造后处理规模由原来的 5 万 m3/d 变为 10 万 m3/d。新建处理能

力为 5.0×104m3/d 的污水处理系统，其中 2.0×104m3/d 作为北辰再生水厂的

进水水源使用，其余 3.0×104m3/d 与原处理系统的 5.0×104m3/d 汇合，经加

氯杀菌后排入永定新河。主要污染因子为：pH 值、悬浮物、化学需氧量、

生化需氧量、动植物油、氨氮、总氮、总磷、色度、石油类、阴离子表面

活性剂、粪大肠菌群等。 

4.2.2生活污水 

本项目改造工程完成后没有新增劳动人员，没有新增生活污水排放。

所排生活污水进入厂内排水管道，排入本厂进水泵房，与市政污水一并处

理。 

4.3 噪声 

该项目改造后主要噪声源为进水泵房、污泥泵房、污泥浓宿脱水机

房、鼓风机房等构筑物中的潜污泵、污泥泵、脱水机、鼓风机等设备产生

的噪声。  

防治措施：选用低噪声设备，采取减震、减噪、建筑隔声等措施。  

4.4 固体废弃物 

项目生产过程中产生的固体废物主要是污水处理过程中产生的栅渣、

沉砂、污泥、含硫污泥及生活垃圾。栅渣及沉砂交由环卫部门定期清运；

脱水污泥委托天津市津沽污泥处理厂处理（污泥外运协议及处理合同见附

件 6)；生活垃圾由环卫部门定期清运。 

4.5 危险废物 

    该项目污水处理所使用的药剂尾液交合佳威立雅处理（见附件 7）。 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                          第 11 页 共 32 页 

4.6 污染物排放情况汇总 

本项目污染源污染物排放情况见表 4-1。 

表 4-1     主要污染源及污染物排放情况汇总 

项目 污染源 污染物 治理措施 

废气 

进水格栅间及进水泵
房、曝气沉砂池、初
沉池、及改造的生物

处理池 

氨、硫化氢、臭气浓度 
经收集送入生物除臭柜净化处理后，

由排气筒排放 

泥水处理系统沉淀池
及污泥脱水装置和 

污泥暂存场 
氨、硫化氢、臭气浓度 

经收集送入生物除臭柜净化处理后，
由排气筒排放 

废水 

污水厂出水 
pH 值、悬浮物、化学需

氧量、生化需氧量、动

植物油、氨氮、总氮、

总磷、色度、石油类、

阴离子表面活性剂、粪

大肠菌群 

5 万吨/天排入永定新河 

再生水源 
其中 2 万吨/天出水返回中水厂进行处
理，作为再生水厂水源，3 万吨/天出

水排入永定新河 

污泥水处理系统 

排水 

化学需氧量、生化需氧

量、氨氮、总磷 

返回污水处理厂进水泵房，与市政污

水一并处理 

固体 
废物 

栅渣 粗、细格栅 交由环卫部门定期清运 

沉砂 曝气沉砂池 交由环卫部门定期清运 

污泥 污泥脱水机房 交由津南污泥处理厂处理 

生活垃圾 -- 交由环卫部门定期清运 

噪声 

鼓风机 

噪声[dB(A)] 

隔音罩、墙体隔声 

污泥泵 墙体隔声、防震降噪 

浓缩脱水一体机 墙体隔声、防震降噪 

潜污泵 墙体隔声、防振降噪 

5 环评批复主要意见 

环评批复主要意见见附件 1。 

6 验收监测重点 

根据该项目污染物排放状况及相应的治理措施，本次验收监测重点：废

气、废水兼顾噪声。 



验收监测报告编号：津环监验字[2016]第 174 号                                          第 12 页 共 32 页 

7 验收监测执行标准 

7.1 废气验收监测执行标准见表 7-1。 

表 7-1     工艺废气验收监测执行标准 

监测地点 监测项目 
浓度 
限值 

（mg/m3） 

排放速率 
标准来源 排放高度 

（m） 
标准限值 
（kg/h） 

格栅间及进水泵
房、曝气沉砂池、
初沉池、及改造的

生物处理池 

氨 — 

15 

3.42 